166. *Est in homine potentia obedient. actiua & passiuua ad beatitudinem.*
 DICO 3. In homine est tantum appetitus, & potentia obedientialis tam actiua quam passiuua, ad beatit. supernat. Fundam. quia de facto est in homine capacitas ad supernat. beatit. sed hæc non est naturalis; ergo obedientialis. Maior est de fide, quæ constat, hominem eleuari ad videndum clarè Deum sicuti est, eumque diligendum di-

lectione beatifica. Consequentia constat: nam inter capacitatem naturalem & obedientialem non datur alia capacitas, quæ sit congenita homini: nam quam Scotus appellat potentiam neutram, nos cum reliquis Scholasticis obedientialem appellamus: quam Caiet. 1. p. qu. 1. art. 1. §. Ad euidenciam definit; aptitudo rei ad hoc, ut in ea vel cum ea fiat quidquid faciendum ordinauerit Deus. Præter hanc autem potentiam, & naturalem, nullam aliam agnoscit in creatura potentiam citato loco Caietanus.

167. *Concl. ult.*
 DICO 4. Non potest in homine esse appetitus elicitus naturalis circa beatit. supernat. ex motiuo supernat. potest ex motiuo naturali. Assertio hæc intelligi potest, vel supposita fide de beatitudine supernat. vel ante fidem: ut si homo naturali discursu veniret in hanc cogitationem, quod posset Deus secundum suam essentiam in se ipso clarè videri, an tunc posset actu elicitu naturali talem visionem, in qua supernaturalis beatitudo principaliter consistit, appetere. De utroque statu procedit nostra assertio. De posteriori constat: etenim cum cognitio illa, ex qua homo naturali discursu iudicaret, posse Deum secundum suam essentiam in se ipso clarè videri, foret naturali discursu comparata, motiuo supernat. nisi non posset. Cumque voluntas appetere obiectum non valeat, nisi sub motiuo sub quo illud ab intellectu proponitur, non posset ille actus appetendi beatitudinem esse ex motiuo supernaturali: unde non posset talis actus esse per modum efficacis intentionis; nam hæc supponit infallibilem certitudinem obiecti consequendi, quæ non habetur nisi per fidem infusam, sed simpliciter dumtaxat complacentiæ ex notitia incerta naturali discursu comparata. De priori statu, posita fide infusa de beatitudine supernaturali, probatur; nam posito actu fidei de beatitudine supernaturali bonis operibus consequenda, non posset voluntas efficaciter & per modum intentionis illam appetere, nisi adiuta principio aliquo supernaturali, eleuante illam ad eliciendum actum circa obiectum & motiuum supernaturale. Alioqui, cum actus circa motiuum supernaturale necessariò debeat esse supernaturalis, ut suppono, si posset viribus proprijs talem actum elicere, posset viribus proprijs actum supernaturalem producere. Posset autem ex motiuo aliquo naturali supernaturale obiectum beatitudinis appetere, quia posset illud sub ratione boni naturalis, quod in omni motiuo supernaturali includitur, appetere.

168. *Ad primam primam.*
 Ad 1. argumentum primæ sentent. maior de perfectiuo eiusdem ordinis, vera; de perfectiuo altioris ordinis, falsa est. Itaque non naturaliter, sed obedientialiter appetitus inclinatur ad retinendam perfectionem supernaturalem, dum illam possidet. Ad 2. pariter vera maior de bono eiusdem ordinis, falsa de bono altioris ordinis. Ad probat. concedo, appetitum rationalem esse potentiam vniuersalem, sed intra sphaeram boni dumtaxat naturalis. Ex his patet ad priorem probationem antec. Ad posteriorem nego, apprehensionem intellectus creati naturaliter ferri ad omne intelligibile, sed ad intelligibile tantum naturale. Ad 3. disting. maior. homo intellectu & voluntate, ut potentiæ naturales sunt, respicit beatitudinem supernat. nego; ut potentiæ obedientiales sunt, concedo. Hoc est, respicit beatitudinem supernat. intellectu & voluntate per auxilium & concursum sibi debitum, nego; per auxilium & concursum sibi indebitum, concedo. Ad prob. maioris

maioris concedo, iisdem potentijs nos beatitudinem respicere, quarum actibus illam assequimur: nego tamen iisdem potentijs eodem modo consideratis, sed consideratis secundum concursum & auxilium illis indebitum; ac proinde non quæ potentia naturales, sed quæ obedientiales sunt. Itaque concedo, hominis potentias ratione principij, à quo fluunt, esse naturales; nego eas esse naturales ratione actuum supernat. ad quos eleuantur. Nam potentia dicitur naturalis vel supernat. non tam ex principio à quo fluit, quàm ex actu quem producit, quia ab actu potentia sortitur ultimam suam specificationem. Esto igitur intellectus & voluntas hominis ratione principij à quo dimanant, sint naturales potentia, ratione tamen actuum, ad quos eleuantur, sunt obedientiales: quia potentia semper naturaliter respicit principium; actum autem non semper naturaliter respicit, sed solum quando est eiusdem ordinis & perfectionis cum ipsa potentia. Ex his soluta manet quædam obiectio Soti, qua contendit, idè appetitum hominis ad beatit. supernat. esse naturalem, quia oritur ex principijs naturæ: nã licet ille sit naturalis respectu principij à quo oritur, est tamen obedientialis respectu formæ quam producit ac recipit. Potentia autem magis spectatur in ordine ad formam & actum quem producit, vel recipit, quàm in ordine ad subiectum & principium à quo producit. Ad 4. distinguenda est duplex imago, altera perfecta, quæ perfectè imitatur suum prototypum; altera imperfecta, quæ imperfectè tantum suum prototypum imitatur. Concedo, hominem conditum esse ad imaginem & similitudinem Dei, sed imperfectam, quæ perfectè Dei similitudinem non assequitur, sed tantum imperfectè & diminutè secundum gradum vite intelligentis, non attingendo proprium modum cognoscendi & appetendi Dei. Ad 5. neg. minor. Etenim bonum, ad quod tamquam ad ultimum finem suapte naturam naturaliter inclinatur homo, non est visio clara Dei, sed cognitio abstractiua, & amor naturalis eiusdem, ut docuit Arist. lib. 1. Ethic. cap. 8. & lib. 10. cap. 5. in fine. Auctoritas August. explicanda est supposita fide, sc. inquietum est cor nostrum, donec ad claram Dei visionem perueniat: nulla supposita fide, homo prudenter quiesceret in abstractiua tantum cognitione primæ causæ. Ad 6. disting. antec. Posita supernat. notitia fidei, homo naturaliter appetit beatit. actu efficaci, & ex motivo supernat. sub quo nobis fides illam appetendam proponit, nego; inefficaciter, & ex motivo naturali, concedo. Ad auctorit. August. resp. ex eâ tantum colligi, esse in homine inchoatam & remotam capacitatem ad beatit. supernat. qualis non est in reliquis amantibus, intellectualis vitæ expertibus; non autem proximam & completam, uti nec ad fidem & charitatem supernat. est in nobis proxima & completa capacitas, sed inchoata tantum & remota. De hoc appetitu inchoato & remoto explicandus est S. Tho. cum docet, illum inesse omnibus hominibus.

Ad fundam. 2. sent. disting. antec. Homo ex cognitione effectuum naturaliter incitatur ad cognoscendam causam modo sibi proportionato iuxta suæ naturæ capacitatem, concedo; modo indebito supra naturæ capacitatem, nego: nisi forte desiderio inefficaci per modum simplicis dumtaxat complacentiæ. Neque dicas, naturalis est homini cognitio abstractiua Dei, ac primæ causæ, ergo naturalis est ei cognitio intuitiua eiusdem: quia quando cognitio intuitiua obiecti variat essentialiter modum operandi cognoscentis, ut variat

cognitio intuitiua Dei, quæ ad obiectum tendit per modum actus puri, non valet argumentari ex una cognitione ad aliam. Nec propterea esset in statu puræ naturæ appetitus naturalis hominis inquietus: quia cum in eo statu homo non certò cognosceret, posse Deum in se ipso clarè videri, nullam haberet causam inquietudinis, sed prudenter quiesceret in solâ cognitione abstractiua primæ causæ. Sicut paruuli hinc cum solo peccato originali decedentes, nullam ex priuatione supernaturalis beatitudinis tristitiam capiunt, vel quia eam certâ fide non cognoscunt, vel quia existimant sibi non deberi.

SECTIO XV.

De perfectionibus anime gloriose essentialem Beatit. comitantibus.

VLTRÆ perfectiones statum Beatit. comitantur, quæ illum vndeque perfectum reddunt. Sunt autem hæ duplicis generis; aliæ, quæ ad animam, aliæ quæ ad corpus spectant. Illarum quædam essentialem beatit. præcedunt, quædam sequuntur: & subdistinguntur in eas, quæ Beatit. omnibus communes sunt, quæque ab ipsa essentiali Beatit. tanquam proprietates emanant; & in eas, quæ non nisi certis quibusdam Beatit. communicantur, & sunt quædam quasi itemmata seu insignia, quibus ornantur Beati in præmium quorundam actuum, quos in hac vita exercuerunt, quæ aureolæ dicuntur & essentiali præmio, quæ aurea nuncupatur, superadduntur.

DE HABITIB. SUPERNAT. INFUSIS.

DICO I. Essentialem Beatit. animi comitantur habitus supernaturales infusi omnium virtutum intellectualium, quàm moralium, unâ fide excepta. Est communis Scholast. in 4. dist. 44. Fundam. Quia status Beatitudinis debet esse perfectus: perfectio autem status postulat, ut Beati sint ab intrinseco instructi ijs omnibus principijs, quæ ad omnes actus, quos in eo statu elicere possunt, necessaria sunt; cum igitur in eo statu Beati elicere possint actus supernat. omnium virtutum, excepto actu fidei supernat. qui statui Beatit. visionis, & fruitionis, non congruit, debent omnes Beati habere habitus supernat. infusos, qui sunt proportionata principia, & potentie commensurati talibus actibus. Minor constat: quia perfectio status postulat, ut creatura rationalis, quoad fieri potest, connaturaliori modo operetur; videlicet intrinseco principio instructa: nam Deus etiam viatoribus infundit habitus supernat. ut connaturalius valeat actus virtutum supernat. quibus gloriam promerentur, elicere. Consequenter prob. quia status beatificus non impedit, quod minus Beati elicere possint actus aliarum virtutum, tum intellectualium, ut abstractiue cognitionis Dei, & abstractiue atque intuitiue cognitionis creaturarum extra Verbum; tum moralium, tam erga Deum, quàm erga proximum, cum status beatificus non destruat, sed perficiat naturam. Quare præter lumen gloriæ, seu principium visionis beatæ, infunditur lumen supernat. quod unâ cum speciebus infusis, & intellectu sit completum principium cognoscendi res tam naturales, quàm supernaturales extra Verbum, quale lumen habuit etiam Christus in hac vita, & Angeli beati.

Ratio

Ad Soti
obiect. resp.
pondet.Ad 4.
Homo est
conditus ad
similitudinem
Dei,
sed imperfectam.

Ad 5.

Ad 6.

Ad Aug.

169.

Ad fundam. 2.

Dices.

Sed contra.

De perfe-
ctionibus
ad animam
spectantibus.De habitu-
bus virtutum
intellect.

moralium.

DE HABITIBVS ACQUISITIS.

171. De natura-
libus in hac
vita acqui-
siti.

Grauis cōcertatio, an in Beatis maneat scientia naturalis, proprijs actibus hīc comparata. Negant *Hervaeus q. 6. prologi ad 1. q. Capreol. q. 1. art. 2. ad 4. 2. loco: Gabriel in 3. disp. 31. art. 3. dub. 3. Medina 1. 2. q. 67. art. 2. Molina 1. p. q. 1. art. 2. disp. 3. in fine: Valencia q. 1. puncto 3. §. quintus. Zúmel q. 1. concl. 2. Fasolus dub. 8. Granad. dis. 4. Gillius lib. 1. tract. 2. cap. 8. Lessius, licet sub dubio lib. 2. de summo bono c. 19. Probant 1. quia id negat Apost. *Sue scientia destruetur: 2. est essentialiter imperfecta, constans ex conceptibus confusis, & alienis à naturis rerum: 3. foret essentialiter otiosa & inutilis, cum nunquam proditura esset in actum: nam quæcumque per hanc confuso conceptu intelligerent, ea claro & distincto cognoscere possent per scientiam infusam. Confirm.* Ideò in Beatis non manet fides, quia est notitia obscura; ergo nec scientia naturalis, quia obscura, dubia, incerta.*

1. Cor 13.

Affirmant *Caiet. 1. p. q. 1. art. 2. §. quoad 2. Bannez dub. 3. Henriquez de ult. sine c. 1. S. Thom. 1. p. q. 89. art. 5. & 1. 2. q. 67. art. 2. illic asserens in fine corp. quod habitus scientia, secundum quod est in intellectu, manet in anima separata. hoc est, secundum quod est in phantasia, per ordinem ad cuius conversionem in hac vita intelligentia pendet, corrumpitur ad corruptionem organi. Pro explicatione,*

DICO 2. Manent in Beatis habitus intellectuales acquisiti, quoad principia, & Conclusiones ex eis euidenter deductas, & probabiliter illatas, non quoad falsas & erroneas: quia cum falsitas & error sit maximum creaturæ rationalis malum, non debet manere in eo statu, qui est omnium perfectissimus, alioqui perfectior fuisset status innocentiae, in quo nullus futurus fuisset, vel in intellectu error, vel in voluntate defectus, ut communiter docent Scholastici cum *August. lib. 14. de Civit. c. 10. & 26.* qui nullum in eo itatu agnoscebat malum, sed cum tranquilla deuitatione peccati summam in carne sanitatem, & in tota anima tranquillitatem.

Confirm. Non minus animi Beatorum purgabitur omni malo & defectu, quem hīc cōtraxerunt, quàm eorum corpora: at hæc resurrectura sunt absque villo defectu, quem hīc contraxerunt; ergo & eorū animæ. Quoad priores duas partes, id colligitur ex *Danielis 12. vbi docti fulgere dicuntur quasi splendor firmamenti: ob scientias infusas, quas communes habent cum alijs & ob acquisitas, quas hinc asportarunt: & docet Hieronym. Epist. 103. ad Paulin. ad finem: Discamus in terris, quorū scientia nobis perseveret in celo.* Prob. 1. Patres & Scholastici, ut ostendo *tom. 6. disp. 21.* concedunt Christo naturalem scientiam proprijs actibus acquisitam, per abstractionem specierum intelligibilium ex phantasmatis, in phantasia ministerio sensuum tum interiorum, tum exteriorum transmissis, nativa virtute intellectus agentis. Quæ species cum non abstrahantur immediatè ab ipsis naturis rerum, sed accidentium, quæ sola sensus immutare possunt, nequeunt esse species quidditativæ propriæ, sed alienæ. 2. Hæc scientia est aliquis intelligentiæ ornatus ac decus; nec imperfectio quam includit, repugnat statui Beatorum; cum fuerit in Christo viatore, & perseverat in eodem perfectè comprehensore, nec sit ratio, cur illam debuerit post resurrectionem à se dimittere: nam si potuit in eo esse ante resurrectionem, absque imperfectioe repugnante statui beatifico, quem etiam mortalis in animo pleno iure possidebat, cur non

172. Errori habitus tollitur

Personas scientia acquisita

Prob. 1. à posteriori

Prob. 2. à priori

etiam post? cum imperfectio, quam hæc scientia includit, non tam videatur repugnare corporis, quàm animi beatitudini: tum quia de facto in Angelis Beatis est fides naturalis, quæ vnus credit alteri attestanti, quæ ipse credens nescit. Multa enim sunt, quæ novit vnus, non novit alter, ut *Daniel. 10.* dicitur, *Princeps Regni Persarum*, id est, Angelus Regni custos & præses, *diebus 21. restitisse Angelo Danielis;* eo quòd, ut cum *Gregorio 17. moral. c. 7. S. Thomas interpretatur 1. p. q. 113. art. 8.* Angelus ille nesciebat voluntatem Dei de liberandis Iudejs, quæ nota erat Angelo Danielis, ut cōstat ex eius verbis: *Veni, ut docerem te, quæ venura sunt populo tuo in nonissimis diebus.* Tum quia multa de futuris actionibus liberis Angeli beati probabiliter coniectant: uti Angelus Persarum probabiliter coniectabat multos ex Persis conuertendos ad verum Deum; si populus Dei diu mansurus fuisset apud illos, propter bonum eorum exemplum & prædicationem de rebus ad Dei religionem spectantibus. *Dices.* Hinc sequitur, in intellectu beato esse posse errorem & falsitatem, iudicando hanc esse voluntatem Dei, quæ non est; vel aliquem effectum esse futurum, qui futurus non est. Resp. neg. sequel. Nam quando Beatus per medium probabile format iudicium de re, quam ignorat, nō format illud de re ipsa, quòd ita sit, vel non sit; sed de medio, quod rem probabiliter, vel nō probabiliter ostendat, esse, vel non esse. Quod iudicium semper est verum, etiam si non conformetur rei secundum se, quia non cadit in existentiam, vel non existentiam rei, sed in probabilitatem medijs, quod naturam suam probabilem connexionem habeat cum existentia, vel non existentia rei.

Ad 1. oppositè sent. Resp. Apost. loqui tantum conditionatè, ut sensus sit, etiam si scientia destrueda foret, nunquam charitas cessatura est: constat ex verbis anteced. *sive lingua cessabunt,* cum tamen linguæ gloriosi corporis organo formatæ non sint cessaturæ. 2. explicari potest de scientia fidei, quæ ob sui certitudinem, sæpe scientia nuncupatur, *Ioan. 11. Scio, quia quacumque poposceris à Deo, dabit tibi Deus: & Scio, quia resurget in resurrectione in nouissimo die.* Ad 2. esto talis scientia sit imperfecta, ea tamen imperfectio non repugnat statui beatifico. Ad 3. nego, illam fore otiosam & inutilem: quia cum actus talis scientiæ non pugnent cum statu beatifico, poterunt Beati in actum 2. exire, uti Christus exibat mortalis, non obstante clara & distincta scientia tam beata, quàm infusa, quam de eiusdem rebus habebat. Ad confir. neg. ideò præcisè non manere fidem diuinam in Beatis, quia eius obscuritas pugnat cum statu beatifico, alioqui nec cum eo manere posset fides naturalis, & notitia probabilis, quin nec abstractiua cognitio de Deo; nam etiam hæc est obscura præ intuitivam eiusdem. Ratio vera est, quia cum mysteria fidei cognoscantur intuitivam notitiã in Verbo, ut effectus contenti in Deo tanquã in causã; etiã clarè attestatè, implicat, eadem simul cognosci in Deo ut obscurè reuelante (ut prob. *tom. 4. disp. 11. sect. 2.*) proinde habitus fidei esset inutilis, nec prodire posset in actum, stante clarã visione Dei, quæ de se æterna est & inuariabilis. *Dices 1.* Saltem prodire posset in actum respectu aliarum reuelationum, quas Deus per totam æternitatem extra visionem gloriosam communicaturus est Beatis. 2. posset hic habitus manere in Beatis ad eliciendum actum fidei, quem habent de extremo die iudicij, quem ex *Matth. 24. nemo scit neque Angeli,* sed tantum credunt propter reuelationem à Christo Ecclesiæ factam.

Dices.

Resp.

173. Ad argum. ex Apost.

Ad 2.

Ad 3.

Ad confir. Cur in Beatis non manet fides supernat.

Dices 1.

Resp. ad 1. Resp. ad 1. negando, Deum alias veritates communicaturum Beatis per reuelationes obscuras, sed claras & evidentes per lumen infusum, id exigente statu beatifico, in quo sicut communicat se Deus clarè, vti est in se, ita & reliqua extra visionem sui.

Inſas

Resp.

Inſas: cur eadem claritas & evidentia non seruetur in Beatis, respectu reuelationum, quas ipsi met Beati comunicaturi sibi sunt inuicem? Resp. ad conseruandam perfectam libertatem & dominium, quod Beati supra secreta cordis habent, vt quando, quæ, quomodo velint, illa alijs comunicent, siue clarè per immediatam manifestationem conceptus directi, siue obscurè, per solam manifestationem conceptus reflexi. Ad 2. Resp. nō esse propter hunc actum, qui peracto die iudicij, cessaturus est, in intellectu Beatorum, conseruandum habitum fidei infusæ: præsertim cum possint Beati in Verbo videre iudicium futurum, seu modum ipsum, quo Christus tanquam supremus Iudex tam erga prædestinatos, quàm erga reprobos, vsurus est: esto non videant determinatè tempus, quo futurum est hoc iudicium: idque tantum testatur Christus latere Angelos.

Ad 2.

174.

Manet memoria actuum

Infertur 1. Beatos habere quidem notitiam rememoratiuam de actibus fidei diuinæ, quos in hac vita exercuerunt, non tamè posse circa eorum obiecta actum fidei elicere. Primum patet, quia retinent species rememoratiuas actuum, quos in hac vita exercuerunt. Secundum sequitur ex dictis: quia cum eorum obiecta videant in Deo clarè attestante per visionem beatificam, non possunt eadem credere fide obscurâ. 2. manet in Beatis habitus infusus spei, non quoad principalem actum sperandi beatit. sed quoad secundarium fruendi & quiescendi in beatit. adeptâ. Ratio primi, quia cessat desiderium consequendi bonum, bono ipso adepto: igitur beatit. adeptâ, cessat desiderium illam consequendi, qui est principalis actus spei. Ratio secundi: quia per eundem habitum potentia tendit per desiderium in affectionem boni futuri, & per gaudium & delectationem in fruitionem boni præsentis. Cum igitur status beatificus exigat, vt omnes actus à Beatis eliciantur per principium intrinsecum completum; cumque principium intrinsecum completum potentie Beati ad quiescendum per actum fruitionis in bono affecto, sit habitus spei, sequitur, hunc māsulum in Beatis, non propter actum principale sperandi, sed propter actum secundarium in adeptâ beatit. vitaliter quiescendi.

Habitus spei infusus

Noni habitus qui?

Infertur 3. Beatos acquirere novos habitus ex frequentatione actuum, ad quos eliciendos intuitiuas species non habent, non eorum, ad quos intuitiuas habent. Fundam. habitus acquisiti aliud in mea sent. non sunt, quàm species ipsæ ex frequentatione actibus in intellectu relictæ, quæ magis ac magis perfectæ potentiam faciunt ad consimiles actus eliciendos. Quia verò species intuitiuæ certò probent summam in suo genere circa propria obiecta claritatem ac facilitatem, nequeunt per species ab actibus relictas, quoad claritatem & facilitatem perfici. Licet de actibus intuitiuis rememoratiuas species acquirant: nempe totam claritatem & facilitatem, quam per species ab ijs actibus relictas habere possent, habent per proprias species intuitiuas obiectorum. Contrà verò, cum species abstractiuæ obiectorum natæ sint quoad claritatem magis ac magis perfici, Beatus ex frequentatione eorum actuum, ad quos eliciendos intuitiuas species non habet, habitum comparat magis ac magis ad consimiles actus potentiam faciulantem. *Dices*: Etiam species intuitiuæ obiecti

Dices

potest intensior semper fieri, ac proinde clarior, adeoque magis facilitate potentiam ad actum eliciendum. Resp. 1. Potest fieri intensior ad exigentiam obiecti; nego: nam quando species quoad suam intensiorem & claritatem, est adæquata intelligibilitati obiecti, quod repræsentat, vt sunt omnes species intuitiuæ infusæ, non possunt amplius intendi, clarioresque fieri ad exigentiam obiecti, cum iam supponatur, quoad intelligibilitatem adæquatam. Potest fieri intensior præter obiecti exigentiam, concedo. Quæ maior intensio & claritas speciei non magis faciliat circa obiectum, cum nequeat obiectum ex parte sui clariùs repræsentari. Resp. 2. Species propria intuitiuæ obiecti, potest fieri intensior & clarior per augmentum maioris intensiōis & claritatis eiusdem generis, concedo; diuersi, nego. Quia igitur intensio & claritas, quam præbet propria species intuitiuæ obiecti, est diuersi generis ac rationis ab intensiōe & claritate, quam præbet species actuum eiusdem obiecti; nequit illa per hanc intendi ac perfici: cum illa sit propria & directæ species ipsius obiecti, hæc directæ tantum sit species actus, indirectè verò obiecti.

Resp. 1.

Resp. 2.

DE GAUDIO BEATORVM.

TRiplex est gaudium in Beatis. 1. de bono Dei, quatenus Deus sibi ipse summè bonus beatusque est. Quod gaudium pertinet ad amorem amicitie, quo summo impetu Beati rapiuntur in Deum quippe quem, clarâ visione increatæ ipsius bonitatis determinati, necessariò amat super omnia amabilia. Atque hoc gaudium tanto interuallo superat quodlibet aliud, quod iisdem Beati de rebus alijs capiunt; quanto ipsa increata bonitas superat cæteras alias bonitates, scilicet infinito. 2. de Deo, quatenus ipsi met Beatis bonus æternumque fruibilis est, absque ullo amissionis metu; quod gaudium consequitur amorem ipsum concupiscentiæ, quo Deum amant vt summum bonum, vltimumque finem sibi; à quo gaudio nequeant Beati cessare, quippe cum nequeant cessare ab amore illius obiecti, in quo summa elucet bonitas, & nulla apparet ratio mali. 3. de bono aliorum Beatorum, quod partim spectat ad amicitiam Dei, quatenus bonum aliorum Beatorum amatur propter Deum, & tanquam bonum Dei: sicut cum bonum filij, aut serui amatur tanquam bonum Patris, ac Domini: partim ad amicitiam Beatorum, quatenus eorum bonum amatur propter ipsos, & tanquam bonum ipsorum, licet semper cum ordine ad Deum vt fontem omnium bonorum. Eoque maius est hoc gaudium, quod maius excellentiusque est bonum ipsum, quod Beato amatur. Vnde quia bonum, quod Christo amatur, est omnium maximum atque excellentissimum, & post hoc quod eius Matri amatur, idcirco gaudium amorem Christi consequens, est omnium maximum: post hoc est gaudium, quod consequitur ex amore B. Virginis, tum Beatorum, iuxta proportionem, quâ bonum vnius excedit bonum alterius. Semper tamen gaudium, quod Beatus de summo bono à se possesso capit, est maius quocunque gaudio, quod de bono Beatorum capit; præter id quod de Christi ac Matris bono percipit: eo quod sicut charitas est ibi perfectissimè ordinata, vt nimirum super omnia diligatur Deus tanquam principium & fons omnium bonorum, tum Christus vt Saluator omnium; & post ipsum eius Mater, tanquam redemptionis cooperatrix; deinde ipse Beatus supra cæteros: ita & gaudium,

175.
Gaudium primum

Secundum

Tertium

Ordo gaudij est charitatis

Gaudij eleganti descri-
ptio ab
August.

gaudium, quod de bono Dei capitur, est omnium maximum; huic proximum est, quod de Christi bono, tertium, quod de Virginis beatitate; 4. quod de suamet felicitate percipit Beatus; 5. quod de beatit. reliquorum iustorum capit: idque eodem est maius, quod magis bonum vnius excedit bonum alterius. Quod gaudium eleganter describit August. de Spiritu c. 64. & Anselmus in profologio c. 25. his ille verbis: *gaudium vero quale aut quantum, ubi tale ac tantum bonum inuenitur? Cor humanum, cor indigens, cor inexperitum, eruptum, imò obrutum arumnis; quantum gauderes, si his omnibus abundares? interroga intima tua, si capere possunt gaudium suum de tanta beatit. sua. Sed certè, si quis alius, quem omnino sicut te ipsum diligeres, eandem beatit. haberet, duplicaretur gaudium tum, quia non minùs gauderes pro eo, quàm pro te ipso. Si vero duo, vel tres, vel multo plures haberent id ipsum, tantumdem pro singulis, quantum pro te ipso gauderes, si singulos, sicut te ipsum, amares. Ergo in illa perfecta charitate innumere- rabilium Beatorum, Angelorum & hominum, ubi nullus minùs diligit alium, quàm seipsum, erit gaudium innumere- rabile. Si ergo cor hominis de tanto suo bono vix capiet gaudium suum, quomodo capax erit tot & tantorum gaudiorum in illa perfecta felicitate? Ubi sicut vnus quisque plus amabit sine cõparatione Deum, quàm seipsum, & omnes alios secum: ita magis gaudet absq. estimatione de Dei felicitate, quàm de sua, & omnium aliorum suorum. Ad hoc accedit infallibilis certitudo de inamissibilitate tanti gaudij. Etenim si quod diuturnius est bonum, quod possideremus, eò magis crescit gaudium, quod de illo capimus, quantum crescit illud gaudium, quod de tanto bono possessio, nunquam amittendo, sed æternum fruendo capiemus?*

DE DOTIBVS ANIMI GLORIOSI.

176.
Dotes tres

Tres agnoscunt Scholastici dotes, *visionem, comprehensionem, & fruitionem*: Quæ tribus correspondent virtutibus Theologicis, Fidei, Spei, & Charitati: Dicuntur autem dotes sumpta metaphora à matrimonio carnali, in quo solet sponsa dotari, cum ad sponsi domum introducitur, tum ad subleuanda matrimonij onera, tum ad sponsæ ornatum, vt gratior speciosiorque appareat suo sponso. Vnde constante matrimonio dotis fructus ad maritum pertinet, seruata eius proprietate & dominio apud uxorem, ad quam soluto matrimonio reuertitur, vt definitur *L. dotis fructus: ff. de iure dotium*. Describitur autem dos à *S. Thom. in 4. dist. 49. qu. 4. art. 1. Perpetuus ornatu animæ & corporis vita sufficiens in æterna beatitudine inq̄ter perfe- meyas*. Conuenit hæc dos spiritualis cum corporali: Primum in eo, quod sicut corporalis datur sponsæ ad eius temporalis vitæ perpetuam sustentationem & ornatum *L. 1. & 2. ff. de iure dotium*; ita spiritualis datur animæ sponsæ Christi ad eius immortalis & æternæ vitæ perpetuam sustentationem atque ornatum. 2. Quod sicut terrestris sponsa mediante dote corporali, disponitur ad carnale matrimonium, quod in mutua corporam sponsi & sponsæ coniunctione, ita cœlestis sponsa, mediante dote spirituali, disponitur ad matrimonium spirituale, quod in mutua animorum sponsi & sponsæ copulatione consistit. 3. Quod sicut dos temporalis interdum datur sponsæ à Patre sponsæ, interdum ab ipso sponso, ob peculiarem affectum & amorem erga sponsam; ita dos hæc spiritualis dici potest physicè quidem dari à Patre sponsæ, quæ est tota *S. Trinitas*, à qua om-

Conuenien-
tia qua-
druplex.

nia dona ad extra indistincta voluntate, & actione procedunt; meritorie verò ab ipso sponso Christo, è cuius meritis omnia supernat. dona ad nos deriuantur. 4. quod sicut dos temporalis non solet assignari sponsæ, nisi quando introducitur in domum sponsi, omnisque donatio facta ante nuptias non sortitur vim dotis, nisi per ordinem ad matrimonium, vt colligitur ex *L. 15. C. de donat. ante nuptias*: ita dos spiritualis non datur animæ beatæ, nisi quando introducitur in domum sponsi, omnisque liberalis donatio à sponso antea facta, nõ dicitur dos, nisi matrimonio spirituali securo. Quo fit, vt dona supernat. quæ anima iusti in hac vita recipit, nõ habeant rationem dotis, nisi quando per cœlestem gloriam introducitur in domum æterni sponsi.

Cæterum difficultas est, an huiusmodi animæ gloriose dotes consistant in actibus, vel habitibus. *Paludanus in 4. dist. 49. qu. 8. art. 3. Lessius lib. 2. de summo bono c. 20.* & alij magis proprie consistere putant in actibus tum beatificæ visionis, tum amoris concupiscentiæ, quo Beatus Deum amat vt bonum sibi; tum amicitie, quo eundem diligit propter ipsum. *S. Thomas vero in 4. dist. 49. qu. 4. art. 2. Richard. art. 3. qu. 7. & alij* in habitibus, luminis gloriæ, charitatis, & securitatis, quatenus sunt principia visionis, comprehensionis, & securitatis. Quam sent. vt probabilem refert *Palud.* Verum & mihi videtur longè alia probabilior: quia actus potius habent rationem matrimonij, quàm dotis: cum sint ipsa spiritualis copulatio animæ cum Deo sponso: dos autem, cum sit quidam ornatu disponens sponsam ad matrimonialem copulam cum sponso, non potest proprie in actu ipso copulationis, sed in aliquo habitu copulationem precedente consistere.

177.

Dotes sine
in habit.

Inferitur 1. in Angelis beatis non esse proprie dotes, tamen in eis sint res quæ dicuntur dotes. *non in An- gelis,* Secundum constat: quia in Angelis beatis sunt habitus luminis gloriæ, charitatis, & securitatis, si hæc sit distinctus habitus à duobus prioribus, siue non. Primum prob. quia dos proprie est inter sponsam & sponsum, inter quos requiritur conformitas eiusdem naturæ specificæ, quæ non est inter Angelos & Christum, neque secundum naturam humanam, neque diuinam, vt est inter homines & Christum secundum naturam humanam. 2. neque dotes esse proprie in Christo, sed quid excellen- *nec in Christo.* Itaque *S. Thom. in 4. dist. 49. qu. 4. art. 3.* contra alios quos. Secundum patet; quia eadem perfectiones, quæ in Beatis dicuntur dotes, longè perfectiori modo sunt in Christo. Primum prob. nã vel in Christo sunt proprie dotes, quatenus est sponso. Ecclesiæ, quam proprio sanguine sibi copulauit: Et contra est: quia dos non est proprie sponsi, sed sponsæ, cui datur ad vitæ sustentationem, & corporis ornatum: & licet vsus dotis sit sponsi, proprietatem & dominium, à quo proprie dos denominatur, est sponsæ. Vel quatenus Christus ratione humanitatis dici potest sponsa æterni Patris: Et contra est, quia inter Christum vt hominem, & Deum Patrem non est conformitas naturæ specificæ, quæ matrimonium requirit, vel ratione diuinitatis: Et contra est: quia inter sponsam & sponsum præter conformitatem in eadem natura specificæ, nequitur & numerica distinctio naturarum, & sponsæ ad sponsum subiectio, & noua introductio sponsæ in domum sponsi, Christus autem ratione nature diuinæ nec numericè distinguitur à Patre, nec est illi subiectus, nec per visionem & amorem beatissimum de nouo introducitur in ipsius domum, cum ratione nature diuinæ sit æquè Dominus & possessor increatæ felicitatis, ac ipse Pater.

DE AUREOLIS.

177.
Aureola

Est aureola præmium accidentale collatū Beatis, propter opera excellentis victoriæ, quæ in hac vita exercuerunt: Iuxta triplicem victoriam, quam de triplici hoste perfectè triumphato, Mundo, Carne, Diabolo, ex hac vita Beati reportant, de mundo per Martyrium, de carne per Virginitatem, de diabolo per doctrinam & prædicationem, illū à se, & à cordibus aliorum expellendo: triplex assignatur Aureola: Prima Martyrum: 2. Virginū: 3. Doctōrum. Prima insinuat *Matth. 10. Qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram Patre meo: & Apocal. 2. Amicli stolis albis, & palma in manibus eorum.* Secunda indicatur *Apocal. 14. Et cantabant canticum quasi novum ante sedem, & ante quatuor animalia, & seniores, & nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia.* Tertia promittitur, tum *Daniel. 12. Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: & qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stella.* Tum *Matth. 5. Qui fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur.* Dicitur Aureola in comparatione ad auream Coronam, quæ Beatis datur in præmium essentiale: aurea enim Corona appellatur, tum quia datur in præmium legitimè certantibus, iuxta illud *2. ad Timoth. ult. Bonum certamen certavi; in reliquo reposita est mihi Corona iustitiae;* tum quia Corona est signum Regiæ potestatis, quā Beati donabuntur, dum participes effecti potestatis Christi cum illo æternum regnabunt: tum ad denotandam, ratione circularis figuræ, summam perfectionem, quam præmium essentiale includit, & felicem regressum creaturæ rationalis ad suum principium per visionem & amorem beatificum.

178.
Martyr S. Ioan. Euang.

Aureola martyrii tria requirit, mortem actu secutam, vel quæ naturaliter secutura fuisset, si miraculosè à Deo impedita non fuisset; causam, propter quam mors inferitur; & voluntatem mortem perferendi. Defectu primi non dicuntur Martyres, qui tantūm cupiunt fieri martyres, vel qui lethalia vulnera non accipiunt, ex quibus nata sit sequi mors. Contrā verò fuit verus Martyr Euangelista Ioannes, uti illum ecclesia celebrat, qui in dolum feruentis olei immissus, miraculosè liberatus fuit. Quid si idem Apost. postea fuisset pro Christi nomine occisus, an duplicatam promeritus fuisset Aureolam? Resp. cum Palud. in 4. dist. 49. q. 8. art. 4. affirmatiuè, uti defacto duplicem Martyrii Aureolam promeruit S. Sebastianus, ob duplicem pro Christi fide mortem à Tyranno perpeffam, ut idem Author docet. Nec est eadem ratio de Virgine, aut Doctore, quibus vna tantūm debetur Aureola, etiam si post mortem resuscitatus iterum Virginitatem seruet, aut alios doceat. Quia illa debetur propter mortem causā fidei perpeffam: qui igitur duplicem mortem pro fide patitur, duplicem meretur Martyrii Aureolam. Aureola autem Virginitatis debetur propter Virginitatem in tota hac vita seruata; Aureola doctrinæ propter multos ad iustitiam in eadem vita eruditos. Vnde siue longo, siue breui tempore quis Virginitatem seruet, aut alios ad iustitiam erudiat, siue semel in tota sua vita, siue iterum resuscitatus, vnicam habebit Aureolam, perinde ac si ipsius vita morte non interrupta diutius producta fuisset. Quamuis non desint quidam, qui cuiuslibet actus Virginitatis suam deberi Aureolam. Ita Maior in 4. dist. 49. qu. 13. Verū sent. hæc improbabilis est. Causa quæ ad Martyrium requiritur, est fides Christi explicita,

179.
Bis Martyr Sebastianus

180.
Causa Martyrii

vel implicita velut pro ipsius doctrina, Ecclesiā, catholicā, eiusq; immunitate, aut pro quacunque virtute mortem perferre. Defectu cuius non est Martyr, qui in bello, licet contra hæreticos, occumbit, non tamen religionis causa, sed vel tuendi Regni, vel alio politico titulo. 3. Requiritur voluntas, saltem virtualis: vnde qui dormiens in odium fidei à Tyranno occiditur, si numquam pro fide Christi moriendi voluntatem habuit, Martyrii Aureolam non consequitur; secus si ante somnum voluntatem moriendi pro Christi fide habuit. Dices: ergo innocentes non sunt Martyres. Resp. neg. conseq. nam hæc voluntas solūm requiritur in adultis: in infantibus sicut non requiritur voluntas, ut effectum Baptismi fluminis accipiant, ita, neque ut sanguinis. Ex quo inferitur, fore Martyrem adultum perpetuò amentem, qui propter Christū à Tyranno occideretur, cum sit par ratio de hoc, & de infante rationis vsūs experte.

Aureola Virginitatis requirit perpetuam incorruptionem Corporis, peculiari proposito vsque ad finem vitæ seruata. Ita S. Thom. in 4. dist. 49. qu. 5. art. 3. ad 1. qu. Vnde solæ illam consequuntur, quæ toto vitæ tempore Virginitatem seruant cum proposito numquam nubendi. Idè hanc Aureolam sibi non promeruit Abel, qui præceptum habebat nubendi, si vixisset; sicut nec filia Iephte, quæ suam Virginitatem fleuit. Non est autem necessarium Virginitatis seruandæ votum, sed sufficit simplex propositum: sicut nec illa amittitur, si corporis integritas violenter auferatur. Vnde inferit *ibid. ad 4.* non amittere Virginitatis Aureolam, etiam si oppressa concipiat & pariat. De Eunuchis idem *ad 7.* docet, eos Virgin. Aureolam promereri, si propositum habeant Corporis incorruptionem seruandi, etiam si facultatem generandi haberent. Quid si Virgo à proposito seruandi Virginitatem semel defleat, quæ tamen postea, resumpto proposito, Virginitatem, seruet vsq; ad finem vitæ? Affirmat S. Th. *ibid. ad 1. qu.* talem Virginitatis Aureolam promerituram. Quia Virginitas mentis contrario proposito interrupta, reparari potest; secus Virginitas corporis aut ipsius Aureola. Addit Palud. cit. nec Aureolam eam amittere, quæ contra suam voluntatem oppressa corporis integritatem perdidit, si post factum consensus, & postea proposito resumpto Virginitatem seruat vsque ad mortem, eo quod consensus posterior non fuit causa prioris actus; & aliunde sola mutatio interioris propositi non tollit Virginitatem, si iterum resumpto proposito seruetur. Ex quo inferitur, Virginitatem non amitti, nisi hæc duo simul concurrant, & corporis corruptio, & consensus in illam.

Aureola Doctōris tria requirit. 1. ut quis actu doceat; non .n. Corona debetur potenti certare, sed actu certanti: Non est autem necesse, ut qui docet sit Prælatus, vel in Theologia graduatus, modo doceat quæ ad salutem spectant. 2. Non cuiusque doctrinæ Aureola debetur, sed quæ ad salutem dirigitur, iuxta illud *Daniel. 12. Qui erudiunt multos ad iustitiam,* siue voce & prædicatione, siue scripto & lectione. 3. Ut id rectè fiat intentione, propter vtilitatem animarum, & gloriam Dei, secus si ob gloriam propriam, & vanam sui æstimationem. Addit Palud. nisi hæc opera ab initio facta sint recta intentione, per subsequenter pœnitentiam ad Aureolam non reuiuiscere, cum opera mortua per nullam pœnitentiam reuiuiscere valeant. Confirm. nam sicut hæc eadem per subsequentem pœnitentiam non reuiuiscunt ad auream siue

sive præmium essentialè, ita neque ad Aureolam, quæ supponit Auream, tanquam præmium accidentale substantiale, & accessorium principale.

Infertur 1. Angelis non competere Aureolas Martyrij & Virginitatis, cum incorporei sint & immortales: nec Aureolam doctrinæ propriè; licet doceant homines, vel in assumptis corporibus, vel per internas illuminationes, disponendo phantasmata: id. n. faciunt nullo labore, propter quem hæc Aureola datur. 2. esse in B. Virgine Aureolam Virginitatis. Nec obstat, quod in ea ob fomitis extinctionem non fuerit interior carnis & spiritus pugna; quæ nec in Eunuchis est. Satis est, ut vel ex obiecto ea pugna sit, ait Palud. vel, ut S. Thomas cit. loco ad 2. in B. Virgine fuit pugna exterior ab hoste illata, qui nec Filium Dei reueritus est. Non est in B. V. Aureola Martyrij; quia non debetur, nisi propter mortem pro Christo perpeffam. Virgo, etsi pro Christo summè doluerit, adedò ut Patres dixerint, nisi singulari miraculo à Deo conseruata fuisset, eam non potuisse, propter acerbissimam doloris, in morte Christi, viuere: Verùm quia mors illa ex vehementia doloris nata sequi, non inferebatur ab extrinseco Tyranno ad Christi fidem, vel aliquam virtutem pernegandam, sed solùm causabatur ab intrinseco amore, quo Christum prosequabatur, non potuit habere rationem Martyrij, licet acerbissimam excruciauert, quam quodcunque tormentum quemlibet alium Martyrem. Quo fit, ut in præmio essentiali omnes Martyres superauerit. Aureolam Doctoris promerita videtur Virgo, cum probabile sit, eam multas veritates, quas à Filio acceperat, Apostolos, & Ecclesiam docuisse: Ex alia parte non videtur, cum munus publicè docendi, eo quod prælationem importet, scæminis non competat 1. ad Timot. 2. Docere mulieri non permitto, sed esse in silentio. A qua lege exempta non fuit Deipara, sicut nec à lege Sacramenta ministrandi.

Infertur 3. In Christo non esse propriè Aureolam, sed aliquid excellentius. Ita S. Thom. loco cit. ad 4. Quia Aureola importat aliquid diminutiuum, quod non plenè & perfectè possidetur, sed tantùm participatiuè per imitationem alterius, in quo plena ac perfectæ ratio excellentis victoriæ reperitur. Quia igitur in Christo non est ratio perfectæ victoriæ participatiuè per imitationem alterius, in quo ratio ipsa excellentis victoriæ reperitur, sed est ipsissima plenitudo victoriæ, per cuius participationem, & imitationem reliqui omnes constituuntur, ac dicuntur victores, iuxta illud Ioan. 16. Confidite, ego vici mundum: idcirco in Christo non est propriè Aureola, sed aliquid excellentius. Cõfirmat Richard. in 4. dist. 49. art. 5. quia Aureola propriè dicitur illud præmiu, quod à Principe datur militi, in signum victoriæ ex bello reportatæ. Christus verò Aureolam non accipit ab alio tanquam à Principe, cum sit ipse Princeps, qui suis militibus Aureolas distribuit. Infertur 4. Non esse Aureolam Virginitatis in paruulis statim post baptismum morientibus, contra Maior. in 4. dist. 49. qu. 13. Quia hæc non debetur, nisi actu certantibus. 5. In statu innocentis futuram non fuisse Virginitatis Aureolam; ita S. Thom. loco cit. art. 3. qu. 1. ad 3. cum in eo statu futurus non fuisset carnis fomes, & consequenter nec pugna inter carnem & spiritum: Nec futura fuisset pugna extrinseca ab hoste illata, propter peculiarem protectionem, quam Deus de natura humana in eo statu perseuerante habuisset.

Supereft potissima difficultas, in quo formaliter

consistant huiusmodi Aureolæ. S. Thom. in 4. In quo sit aureola dist. 49. qu. 5. art. 1. docet, eas consistere in peculiari gaudio, quod Beati habent de suis heroicis operibus, quibus perfectam victoriam de mundo, carne, & Diabolo ex hac vita reportarunt. Quod gaudium ait esse distinctum à gaudio, quod idem de sua beatit. & coniunctione cum Deo percipiunt: nam hoc dicitur Aurea, spectatque ad præmium essentialè saltem vt proprietatis consequens: Illud Aureola diminutiue, quasi nihil possit addi præmio essentiali, quin sit illo longè inferius, pertinetque ad præmiu accidentale. Addunt Richard. in 4. dist. 49. art. 5. qu. 4. Palud. qu. 8. art. 4. Maior. qu. 13. & alij; præter gaudium internum, produci in corpore Beati aliquod signum externum manifestatiuum gaudij interni. Idque colligitur ex verbis Augusti: 22. de Ciu. c. 20. Nescio quo autem modo sic afficimur amore Martyrum beatorum, vt velimus in illo Regno in eorum corporibus videre vulnere circumcarices, qua pro Christi nomine pertulerunt, & forsasse videbimus. Non enim deformitas in eis, sed dignitas erit, & quadam quamuis in corpore, non corporis, sed virtutis pulchritudo fulgebit. Nec ideo tamen si aliqua Martyribus amputata, & ablata sunt membra, sine ipsis membris erunt in resurrectione mortuorum, quibus dictu est, capillus capitis vestri non peribit. Sed si hoc docebit in illo nouo saculo, vt indicia gloriosorum vulnere in illa immortalis carne cernantur, ubi membra, vt praeciderentur, percussa, vel scissa sunt, ibi cicatrices, sed tamen eisdem membris redditus, non perditis apparebunt. Verùm contra hanc sent. facit: quia tale gaudium naturaliter consequitur ad eiusmodi heroica opera; nec .n. Beati possunt de eis non gaudere: at præmiu debet esse aliquid superadditum operi, in signum honoris à præmiante collatum; non censetur autem distinctum præmiu illud, quod per se & ex natura sua opus meritiorum consequitur.

Quare dicendum est, Aureolam ex parte animi consistere in aliquâ qualitate spiritali, ab accidentali gaudio distincta, expressiua illius victoriæ, quam Beatus cõtra hostem ex hac vita reportauit; subiectata in ipsa substantia animæ, mediante quâ redditur præ alijs illustrior, ac magis conspicuus in Regno, propter maiorem cum Christo capite conformitatem: ex parte verò corporis in aliqua qualitate corporea, suo etiam modo manifestatiua illius victoriæ, quam Beatus de triumphato hoste retulit, subiectata in ea parte corporis, quæ fuit vna cum anima proximum instrumentum ad talem victoriam reportandam, mediante quâ corpus redditur præ alijs clarius, illustrius, ac venerabilius: quippe in quo præfulget singularis conformitas cum gloriosissimo corpore Capitis Christi. Quam sent. insinuat Lessius lib. 2. de summo bono. c. 21. Eaque conformior est August. cit. Prob. 1. à paritate characterum, qui in animis fidelium indelibiliter imprimuntur, in signum perpetuum vel spiritalis potestatis participationis Sacerdotij Christi, quam Sacerdotes in Sacramento Ordinis accipiunt; vel militiæ, & vexilli Christi, sub quo per baptismum, & Confirmationem, tanquam strenui ac fideles milites conscribuntur. 2. Exemplo terrenorum Principum, qui solent externo aliquo stẽmate condecorare eos, quos volunt præ alijs sui Regni Proceribus, ob specialia eorum merita & obsequia sibi præstita, honorare. Neque enim putandum est, minùs Christum in suo Regno honoraturum suos milites, qui speciali titulo sunt ipsi in hac vita strenuè fortiterque secuti; vt constat ex Matth. 10. Omnis qui confitebitur me coram

hominibus,

Nulla An-

Deipara
sua Virgini-

Non Mar-

Nec Docto-

181.
In Christo
excellenti-
aureola

Nulla in-

Nec in sta-

182.

Sent. Aug.

Non in solo
gaudio

183.
Sed &
qualitate
distincta

Prob. 1.

Secundò

hominibus, confitebor & ego eum coram Patre meo.

Tertio

Tertio quod debeat tam anima, quam corpus peculiari signo ac stemmate insigniri, facile prob. quia cum hoc stemma debeat in præmium excellentis victoriæ ab hoste reportatæ; cumque ad hanc non solum concurrat animus, fortiter imperando, sed etiam corpus strenuè exequèdo, vtrumque speciali titulo meretur à Christo honorari. In cuius signum voluit ipsemet in suo glorioso corpore vestigia suorum vulnerū retinere. Atque hæc de aureolis & præmijs accidentalibus animorum.

S E C T I O XVI.

De perfectionibus naturalibus Corporis gloriosi.

De super-
natur. po-
stea

DVplex perfectio in corpore glorioso: vna naturalis, quæ consistit in integritate naturæ cum suis omnibus partibus & ornamentis, tam integralibus, quam accidentalibus: Altera supernaturalis, quæ naturalem supponit, eique superadditur, vt corpus sit animæ gloriöse proportio- natum. *Dico 1.* Corpora gloriosa resurrectura sunt integra quoad omnes suas partes, tam integrantes, quam ornantes. Ita Scholastici cum Mag. in 4. dist. 44. & colligitur ex Lucæ 21. *Et Capillus de capite vestro non peribit:* Si autem capillus de capite iusti non peribit, multò minùs peribunt aliæ partes corpus integrantes, vel ornantes. Est enim argum. à minori ad maius, quasi Martyribus suis Christus dicat, vt homil. 35. in Euang. ratiocinatur B. Greg. *Cur timetis, ne pereat, quod incisum dolet, quando & illud in vobis perire non potest, quod incisum non dolet?* Et ratio id etiam demonstrat: tum quia in illo Regno omnia futura sunt perfecta. Etenim si in statu innocentiae omnia hominum corpora futura fuissent perfecta; quomò magis in statu beatit. cælestis? tum quia ibi omnis honestus & laudabilis appetitus manet perfectè expletus, vt ex August. refert Durand. in 4. dist. 44. qu. 2. honestè autem & laudabiliter beati appetunt perfectam suorum corporum integritatem. Tum quia, vt ad Philip. 3. Christus reformabit corpora Beatorum *configurata corpori claritatis suæ:* Sed Christi corpus resurrexit integrum quoad omnes suas partes, tam integrantes, quam ornantes. Tandem, Beatus per resurrectionem perducitur ad vltimam suam perfectionem consequendam: igitur debet quoad omnem perfectionem sibi naturaliter debitam restitui; alioqui non perduceretur ad vltimam perfectionem, quam naturaliter exigit.

Durand.

A priori ex
sine.

Etiam quo-
ad humores

August.

Inferitur 1. Corpora Beatorum resurrectura etiam cum suis humoribus 4. cū sint de integritate corporis. Vnde si aliqua fuerunt in hæc vitæ aut defectuosa, aut monstruosa, resurrectura sunt integra, omni defectu emendato atque correcto: *Neque enim, inquit August. in Enchir. c. 87. & monstra, que nascuntur & viuunt, quamuis cito moriantur, aut resurrectura negabuntur, aut ita resurrectura credenda sunt, ac non potius correctæ emendatæque natura:* & paulò post: *Ita cætera, que singuli quisque partim vel amplius, vel minus aliquid habendo, vel quedam nimia deformitate monstra dicuntur; ad humana natura figuram resurrectione renocabuntur. Ita vt singula anima singula sua corpora obtineant nullis coherentibus, etiam quacunque coherentia nata fuerunt: sed seorsim sibi singulis sua membra gestantibus, quibus humani corporis completur integritas.* Confirmat exemplo creati artificis lib. 22. de Ciuit. c. 19. *Si enim sta-*

Confirm.

tuam potest Artifex homo, quam propter aliquam causam deformem fecerat, constare, & pulcherrimam reddere, ita vt nihil inde substantia, sed sola deformitas pereat, ac si quid in illa figura priore indecenter existabat, nec parilitati partium congruebat, non de toto, vnde fecerat, amputare, atque separare. sed ita conspergere vniuersa atque miscere, vt nec sceditatem faciat, nec minuat quantitatem. *Quid de omnipotenti Artifice sentiendum? Ergone non poterit quasque deformitates humanorum corporum non modo vstatas, verum etiam raras atque monstruosas, quæ huic misera vitæ congruunt, abhorrent autem ab illa futura felicitate sanctorum, sic auferre ac producere, vt quasunque earum faciunt et si naturalia, tamen indecora excrementa substantia corporalis nulla eius diminutione tollantur? Ac per hoc inferat, non est macris pinguisque metuendum, ne ibi etiam tales sint, quales si possent, nec hic esse voluissent. Nec refert, quòd aliqua membra nullum sint actum in Beatis habitura: nam vt Tertullianus lib. de Resurr. liberabuntur membra ab officijs, sed non ideo non erunt necessaria: eo quòd membra non solum sunt propter actum, sed etiam propter integritatem & perfectionem naturæ. An autem etiam corpora damnatorum resurrectura sint integra, defectibus emendatis atque correctis? Affirmant S. Thom. in 4. dist. 44. qu. 3. art. 1. ad 1. qu. Palud qu. 1. art. 3. Negat Durand. qu. 2. dubiam hanc quæst. reliquit August. in Enchir. c. 101. & 102. vbi, postquam dixerat. *Resurgent Sanctorum Corpora sine ullo vitio, sine vlla deformitate, sicut sine vlla corruptione, onere, difficultate: de reproborum subiungit: Virum sane ipsi cum vitijs & deformitatibus suorum corporum resurgent, quicumque in eis vitiosa & deformia membra gestarunt, inquirendo laborare quid opus est? neque enim fatigare nos debet incerta eorum habitudo, vel pulchritudo, quorum erit certa & sempiterna damnatio. Nec moueat, quomodo in eis erit corpus incorruptibile, si dolere poterit; aut quomodo corruptibile, si mori non poterit.* Illud autem vt certum, & ab omnibus absque dubio admissum docet cit. loco S. Thomas, saltem membra, quæ eis obruncata fuerunt, cum corporibus resurrectura; vt in eis etiam in alia vita puniantur, quæ in hac fuerunt seclerum instrumenta.*

Tertull.

Quid de
damnati

De costâ
Adami.

De spiritib.
animalib.

De sudore

Inferitur 2. Costam Adami, ex qua Euæ corpus procreatum fuit, non resurrecturam in corpore Adami, sed solum in corpore Eug. Ita S. Thom. qu. 1. art. 2. qu. 4. ad 2. quia illa costa non fuit de integritate individui corporis Adami, sed fuit ordinata ad multiplicationem speciei. Vnde sicut semen non resurgit in generante, sed in genito; ita nec costa Adami in corpore ipsius, sed Eug. Vnde sicut viri ex Adamo descendentes nati sunt cum vna costa minùs, feminae contra cum vna costa plus; ita resurrecturi sunt. Idem dicas de Christo, qui humanitatem assumpsit alijs viris similem.

3. Cū sanguine resurrecturos spiritus rã vitales, quam animales: nam etiam hi sunt de integritate corporis humani, tum ad sanguinem fouendum, vt vitales, tum ad sensationes exercendas, vt animales. Vnde proprias habent in corpore humano sedes, illi arterias, hi neruos. Ne igitur maneat hæc vasa contra naturam inclinationem absque vilo humore perpetuo vacua, debent spiritibus, qui sunt proprii ipsorum humores, repleti. Cæterum erunt huiusmodi spiritus in corporibus gloriosis incorruptibiles, non minùs quam corpora ipsa.

4. Ea excrementa, quæ nõ sunt ad naturæ ornatu, cuiusmodi sunt sudor, sputum, vrina, & reliquæ sterces, non habere locum in corporibus gloriosis: fecus

secus excrementa, quæ naturam adornant, ut sunt pili, capilli, unguis; sunt enim hæc ut folia, quæ arborem exornant, & flores ac fructus protegunt ac defendunt. 5. In resurrectione cum sensibus internis reparandas esse eas omnes species & phantasmata, quæ in hac vitâ Beatus acquisiuit, tum ad ornatum potentiarum, tum ad complementum specierum intelligibilem, quas ex huiusmodi phantasmatibus intellectus agens Beati hinc existens abstulit: nec non ad reminiscenciam eorum obiectorum, quæ per huiusmodi species sensibiles in hac vita cognouit: Beatus. n. non tantum habet spiritualem reminiscenciam intelligibilem actuum & obiectorum: Sed & materialem suorum sensibilibus actuum, quos elicit, & obiectorum, quæ mediatis actibus hinc cognouit.

Dico 2. Omnes Beati resurgent in ætate iuuenili: Est communis Scholast. in 4. dist. 44. ex illo ad Ephes. 4. Donec occurramus omnes in unum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi: Atqui Christus surrexit in ætate iuuenili; ergo etiam nos. Ostensum .n. est, Beatos resurrecturos absque omni defectu naturæ: hæc autem ex S. Thom. in 4. dist. 44. qu. 1. art. 3 ad 1. qu. dupliciter deficit, vel quia nondum peruenit ad ultimam perfectionem sibi competentem, vel quia ab ea recessit. Priori defectu laborat homo ante iuuentutem: posteriori post iuuentutem, cum per senium incipit deficere, à perfectione sibi debita recedendo. Perfecta igitur ætas est iuuenilis, media inter adolescentiam & senectutem; & ad quam terminatur ætatis augmentum, & à quo incipit eiusdem decrementum. Confirm. In ea ætate Deus homines recreabit, in qua illos creauit; sed creauit in iuuenili protoparentes; ergo in eadem eos reliquosque recreabit.

Dico 3. Non omnia corpora Beatorum resurgent in eadem statura, figura, aut colore, sed diuersa, in ea videlicet, ad quam vnusquisque peruenitur fuisse in ætate perfectâ iuuenili, naturâ non errante. Est etiam communis ex August. in Enchir. c. 90. Nec illud est consequens, ut ideo diuersa sit statura reuiscenciam singulorum, quia fuerat diuersa singulorum, aut macri cum eadem macie, aut pingues cum eadem pinguedine reuiscenciant. Sed si hoc est in consilio Creatoris, ut in effigie sua cuiusque proprietates. & discernibiles similitudo seruetur, in cæteris autem corporis bonis equalia cuncta reddantur: ita modificabitur illa in vnoquoque materies, ut nec aliquid ex ea peccat, & quod alicui defuit, ille suppleat, qui etiam de nihilo potuit, quod voluit, operari. Si autem in corporibus resurgentium rationalis inæqualitas erit, sicut est vocum, quibus cantus impletur, hoc fiet cuique de materia corporis sui, quod & hominem reddat aqualem Angelicis cæteribus, & nihil inconueniens eorum ingerat sensibus. Inde eorum quippe aliquid ibi non erit, sed quidquid futurum est, hoc decebit, quia nec futurum est, si non decebit. Quibus duo Augustinus docet; vnum est, non ideo Beatorum corpora in diuersa statura esse resurrectura, quia diuersam habuerunt, dum hic viuerent, staturam; alioqui & pueri in statu puerili, & gygantes in gygantea, & nani cum sua pusilla statura resurgerent, quod indecorum foret; cum hi sint defectus naturæ, vel nondum perfectionis terminum attingentis, vel à recto tramite deuiantis, qui omnes in resurrectione omnipotentis arte corrigentur, non minus quàm cæteri defectus ex quâuis extrinsecâ causâ prouenientes, ut pallor & macies ex infirmitate, diuturnoque labore contracta, teter color ex nimia solis adustione causatus, ut in Æthiopicis. Alterum est, conseruandam fore in corporibus glo-

riosis propriam vnuscuiusque effigiem, ac discriminabilem figuram, correctis emendatisque defectibus, qui aut vitio errantis naturæ, aut quâcūque extrinsecâ causa in humana corpora irrepserunt: habebit enim se Deus in resurrectione hominum, ut sapiens Artifex in reformanda aliqua statua, aut pictura, in qua siue defectu instrumenti, siue iniuria temporum aliquis defectus acciderit, illam ad debitam perfectionem iuxta idæam artis reducendo. Fundam. hæc diuersitas ac discretio in statura, effigie, cæterisque individualibus accidentibus pertinet ad perfectionem speciei, quæ summopere commendat artem & sapientiam Creatoris; vbi ex infinitis penè hominibus, nullus reperitur alteri per omnia similis: hoc enim proximè arguit infinitam illam exemplabilitatem Dei ac multiplicem in effigiandis creaturis idæam, quæ nullis potest terminis exauriri.

SECTIO XVII.

De Perfectionibus supernaturalibus corporis gloriosi.

Quatuor distinguunt Scholast. in 4. dist. 44. & 49. in corporibus gloriosis perfectiones supernas. quas & dotes appellant, impassibilitatem, subtilitatem, agilitatem, claritatem: ex 1. Cor. 15. Seminatur in corruptione, surget in incorruptione. En impassibilitas. & infra: oportet corruptibile hoc induere incorruptibilitatem, & mortale hoc induere immortalitatem: ut eterno præmio frui, vel æterna pœna puniri possit, ex S. Thom. 4. con. gen. c. 85. Corpora Beatorum resurrectura sunt etiam impassibilia; non reproborum: quæ æternum dolebunt numquam moriendo. Pergit ibid. Apost. Seminatur in ignobilitate, surget in gloria: En claritas, quam ad Philip. 3. declaratis, Reformabit, ait, corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ. Quam dotem & Christus Matth. 13. expressit his verbis: Tunc iusti fulgebunt sicut sol in Regno Patris eorum: & Spiritus S. iustis pollicetur Sap. 3. Fulgebunt iusti, & tanquam scintilla in arundineo discurrent, Seminatur, pergit Paulus, in infirmitate, surget in virtute: En agilitas; & Isaïæ 40. Qui sperant in Domino mutabunt fortitudinem, assumunt pennas sicut aquila, current & non laborabunt; ambulabunt, & non deficient. Tandem dos subtilitatis insinuat: Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. Spiritale corpus intelligitur. inquit August. c. 6. de fidei Symb. non quasi corpus vertatur in spiritum, & spiritus fiat: sed quod ita spiritui subditum est, ut celesti habitationi conueniat, omni fragilitate ac labe terrena in celestem puritatem ac stabilitatem mutata atque conuersa: siue ut Damasc. lib. 4. de fide c. vlt. Spiritale corpus est, corpus infatigabile, cibo, somno, potu non indigens; animale contra, crassum, mortale, cibo, somno potuque indigens. Has gloriosi corporis dotes 4. describit B. Laur. Iustin. lib. de discipl. & perfect. monasticæ c. 23. his verbis. Decorem quippe immortalitatis induet, omni deposita corruptibilitate. Nullum sui patietur detrimentum, nullamque membrorum diminutionem: non dolorem, nec de suscepta gloria post resurrectionem sentiet amissionis timorem. Semper hilaris, semper iucunda erit, quia erit de æternitate securâ. Nimia quoque claritate fulgebit, ita ut solis septies transcendat splendorem: non autem lumine suo inuentum se reuerberabit aspectum, sed ineffabili quodam modo confortabit, clarificabitque. Erunt tota eius substantia

Difficilior
phantas.186.
Iuuenes re-
surgens187.
Varia staturâ,
color
&c.Hæc Au-
gust.August. su-
pra188.
Dotes glo-
riaImpassibi-
litas